No obstante lo anterior, y de manera inexplicable para la demandante, el Grupo Interno de
Trabajo para a Gestión del Pasivo Social de la Empresa Puertos de Colombia –GIT-, mediante
Resolución No. 000264 de mayo 3 de 2002, procedió a disminuir la mesada pensional percibida
por la accionante, al igual que a otros ciento noventa y dos (192) pensionados a cargo de dicha

entidad, que se encontraban percibiendo mesadas pensionales cuyo monto excedía el
convencional o legalmente establecido. Por ello a partir del mes de mayo de 2002, la mesada que
percibía la tutelante se disminuyó de $ 5.749.156.73 pesos a $ 5.253.000 pesos, presentándose en